actuellement et à l'avenir présidents, ou membres des Conseils nationaux, directeurs diocésains et membres des Conseils ou Comités diocésains de l'OEuvre de la Propagation de la Foi dans le monde entier, la faculté, en cas de maladie durant plus de quinze jours, de célébrer la messe, du consentement de l'Ordinaire, dans leur habitation, ou de la faire célébrer en leur présence par un prêtre séculier approuvé ou par un religieux avec la permission de ses supérieurs, sans préjudice pour les droits paroissiaux; cette messe toutefois ne peut servir à satisfaire au précepte, les jours d'obligation, si ce n'est pour le malade lui-même, s'il ne célèbre pas, pour le servant et une seule personne assistant le malade. Nous accordons en outre aux prêtres présentement et à l'avenir membres du Conseil général de l'OEuvre précitée, l'indult personnel de l'oratoire privé tous les jours de l'année, sans excepter la fête de Pâques et les fêtes les plus solennelles, du consentement de l'Ordinaire respectif, et l'indult de célébrer sur mer. Nous ordonnons que l'on observe avec soin les règles des saints canons, en ce qui concerne la décence et la convenance du lieu où doit être célébrée la messe, et — pour la messe en mer — qu'en outre de la décence du

delectus nihil indecens sive indecorum prae se ferat, mare autem sit tranquillum et quodcumque absit periculum sacrarum Specierum effusionis e calice, et alter sacerdos, si adsit, superpelliceo indutus, eidem celebranti adsistat. Haec largimur, decernentes praesentes Nostras Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenarios et integros effectus sorti-ri et obtinere, et sacerdotibus in dictum Opus Propagationis Fidei nunc et in posterum adlectis perpetuo suffragari, sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter vel ignoranter, attentari contigerit. Non obstantibus quibuscumque contrariis. Praesentibus, perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die xx mensis februarii, anno MDCCCXXIV, Pontificatus Nostri tertio.

P. card. GASPARRI, *a secretis Status.*